SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF
SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – Sala 301 – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849 / 98170-8817
sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

CIRCULAR SINDICOMBUSTÍVEIS/DF Nº 014/2022

Brasília, 14 de março de 2022.

Prezado (a) Revendedor (a),

Estamos encaminhando, Lei Complementar nº 192/2022, publicado no DOU Edição

Extra 11.03.2022, que “Define os combustíveis sobre os quais incidirá uma única vez o

Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de

Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), ainda que as

operações se iniciem no exterior; e dá outras providências.” Esta Lei Complementar entra em

vigor na data de sua publicação.

A redução a “Zero” do Pis/Cofins, relativa ao Art. 9º, se aplica a óleo diesel,

querosene de aviação, GLP e biodiesel.

Atenciosamente,

Paulo Roberto Correa Tavares

Presidente